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→ právo aktuálně
Musí zaměstnavatel tolerovat absenci zaměstnance 
i po otevření škol?

František Geršl, Martina pumprlová
rödl & partner brno

Ze zákona obecně platí, že zaměstnavatel je po-
vinen omluvit absenci zaměstnance, který pečuje 
o dítě mladší 10 let z důvodu uzavření školského 
zařízení v souvislosti s mimořádnými opatřeními 
při epidemii nebo jinou nepředvídanou událostí. 
tato péče je takzvanou překážkou v práci na straně 
zaměstnance. Za dobu trvání této překážky v práci 
na straně zaměstnance není zaměstnanci posky-
tována mzda ani její náhrada. Zaměstnanec však 
může mít v této souvislosti nárok na speciální dáv-
ku nemocenského pojištění – takzvané ošetřovné. 
neplatí však, že nárok na ošetřovné automaticky 
zakládá překážku v práci a naopak.
 V souvislosti s pandemií a za účelem 
zmírnění jejích dopadů byl přijat zvláštní zákon, 
který dočasně upravuje podmínky vzniku nároku 
na ošetřovné. na ošetřovné tak mají v souvislosti 
s mimořádnými opatřeními nárok také osoby pe-

čující o dítě, kterému již 10 let bylo a které ještě 
nedovršilo 13 let. Zároveň byla prodloužena pod-
půrčí doba poskytování ošetřovného z původních 9 
nebo 16 dnů po celou dobu uzavření školy či škol-
ky. právní úprava překážek na straně zaměstnance 
však přizpůsobena nebyla.
 tento zákon tak na jedné straně změnil 
kritéria pro přiznávání ošetřovného, neupravil však 
pracovněprávní souvislosti: zatímco ošetřovné ná-

leží za péči o dítě do 13 let, dle zákoníku práce je 
omluvitelnou překážkou v práci péče o dítě nejvýše 
do 10 let. Vyvstává proto otázka, jak tento nesoulad 
posoudit.
 Domníváme se, že jako překážka v práci 
se bude posuzovat i péče o dítě ve věku od 10 do 13 
let v případech, kdy je školské zařízení, které toto 
dítě navštěvuje, uzavřeno v souvislosti s protiepi-
demickými opatřeními. k takovému závěru je nutné 
dojít jak s ohledem na zásady pracovního práva, 
tak vzhledem ke smyslu a účelu zákonné úpravy, 
kterými je poskytnutí vyšší sociální jistoty zaměst-
nancům při těchto mimořádných okolnostech.
 parlament nyní schválil další úpravu 
pravidel pro poskytování ošetřovného pro období 
zpětně od 1. května 2020. Ošetřovné se podle ní 
má poskytovat zaměstnancům i v případě, že bude 
školské zařízení dítěte již v provozu, avšak zaměst-
nanec dítě do tohoto zařízení neumístí s ohledem 
na možnost zdravotního ohrožení dítěte či osob 
žijících s ním v jedné domácnosti nebo z jiných 
obdobně vážných důvodů. Za jiný vážný důvod se 
podle zákona považuje zejména výrazné omeze-
ní kapacity nebo provozní doby zařízení pro děti 
nebo školy nebo nastavení omezujících režimových 
opatření v těchto zařízeních zavedených v souvis-
losti s výskytem epidemie koronaviru. 
 Ve smyslu této regulace bude tedy dle 
našeho názoru nutné posuzovat jako překážku 
v práci na straně zaměstnance rovněž péči o dítě, 
které nedovršilo 13 let a které ještě rodiče dobro-
volně do již otevřené školy či školky neposílají.
 Je zde však ještě jedna důležitá pra-
covněprávní souvislost. Dle zákoníku práce nesmí 
zaměstnavatel (s určitými výjimkami) dát výpověď 
zaměstnanci v době, kdy pečuje o dítě mladší než 
10 let z důvodů stanovených zákonem o nemocen-
ském pojištění. Jedná se o takzvanou ochrannou 
dobu. pokud by zaměstnanci byla dána výpo-

první nápor ohrožení nákazou COVID-19 je za námi a většina mimořádných opatření 
se postupně rozvolňuje. pro zaměstnavatele ovšem kritické období ještě zdaleka ne-
končí. pandemie koronaviru má na zaměstnavatele celou řadu dopadů, z nichž tento-
krát vybíráme problematiku zaměstnanců, kteří nemohou pracovat kvůli péči o své děti. 
Musí zaměstnavatel nepřítomnost těchto zaměstnanců omluvit za situace, kdy již došlo 
k částečnému otevření škol a školek?

OšetřOVné Může náležet 
a nepřítOMnOst ZaMěstnanCe buDe 
nutné OMluVIt I pO (ČásteČnéM) 
OteVření škOl a škOlek.
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JuDr. František Geršl
advokát 
associate partner
t +420 530 300 570
frantisek.gersl@roedl.com

JuDr. Martina pumprlová
advokátka
t +420 530 300 570 
martina.pumprlova@roedl.com

věď i přes uvedený zákaz, bude neplatná. Ostatní 
možnosti skončení pracovního poměru (například 
dohoda či výpověď ze strany zaměstnance) jsou 
i v ochranné době přípustné.
 V tomto případě úprava zákoníku práce 
přímo odkazuje na podmínky stanovené zákonem 
o nemocenském pojištění. přestože zákoník práce 
výslovně uvádí věk 10 let, jsme toho názoru, že za 
ochrannou dobu je nutno považovat rovněž dobu 
péče o dítě mezi 10. a 13. rokem věku, pokud je 
školské zařízení, které zaměstnancovo dítě navště-
vuje, uzavřeno a zaměstnanec má za tuto dobu ná-
rok ošetřovné, případně pokud je školské zařízení 
již v provozu, ale zaměstnanec do něj své dítě neu-
místí z výše uvedených vážných důvodů.
 na otázku uvedenou v nadpisu tohoto 
článku lze tedy odpovědět takto: pokud zaměstna-
nec i přes (částečné) otevření škol či školek nebu-
de z důvodu péče o dítě do 13 let konat práci, je 
zaměstnavatel povinen tuto absenci v práci omluvit 
jako překážku v práci na straně zaměstnance. po-
kud zároveň zaměstnanec z tohoto důvodu pobírá 
(může pobírat) ošetřovné, není dle našeho názoru 
přípustné dát zaměstnanci (až na výjimky) výpo-

věď, neboť se jedná o takzvanou ochrannou dobu. 
Výše uvedené skutečnosti se týkají pracovního po-
měru uzavřeného na základě pracovní smlouvy, na 
dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 
se tato úprava nevztahuje.
 V souvislosti s dynamickým vývojem 
právních předpisů upozorňujeme na skutečnost, že 
článek je sepsán k datu 22. května 2020 a autoři 
tak nemohou vyloučit ani předjímat případné další 
pozdější změny právních předpisů.

kOntakt prO Další InFOrMaCe

V OChranné DObě lZe se ZaMěstnanCeM 
ukOnČIt praCOVní pOMěr napříklaD 
DOhODOu ČI VýpOVěDí Ze strany 
ZaMěstnanCe.

prominutí 80 procent penále z opožděné plat-
by pojistného na sociální zabezpečení a pří-
spěvku na státní politiku zaměstnanosti je 
dalším legislativním zmírněním dopadu koro-
naviru pro zaměstnavatele. 
 parlament schválil návrh zákona o do-
časném snížení penále z pojistného na soci-
ální zabezpečení a příspěvku na státní politi-
ku zaměstnanosti. pokud zaměstnavatel jako 
poplatník nezaplatí včas pojistné na sociální 
zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti za kalendářní měsíce květen 
2020 až červenec 2020 a dluh vzniklý z toho-
to důvodu uhradí nejpozději do 20. října 2020, 

snižuje se penále stanovené z tohoto dluhu 
o 80 procent. 
 podmínkou je, že zaměstnavatel odve-
de část pojistného na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
připadající na zaměstnance.

kOntakt prO Další InFOrMaCe

František Geršl
frantisek.gersl@roedl.com

Martina pumprlová
martina.pumprlova@roedl.com

→ právo aktuálně

Další legislativní zmírnění dopadu koronaviru 
pro zaměstnavatele 



newsletter Česká republIka
ČerVen 2020

5

petr koubovský
rödl & partner praha

Daň z nabytí nemovitých věcí standardně vynášela 
státní kase každý rok až 14 miliard korun. samotný 
návrh novely s sebou přináší tři zásadní změny:

–  zpětné zrušení daně z nabytí nemovitých věcí;

–  zrušení možnosti odpočtu úroků z nových hypo-
ték a dalších úvěrů na bydlení od základu daně 
z příjmů fyzických osob;

–  prodloužení takzvaného časového testu pro 
příjmy z prodeje nemovitých věcí neurčených 
k vlastnímu bydlení z 5 na 10 let.

Dle vyjádření ministryně financí aleny schillerové 
by mělo zrušení daně z nabytí z dlouhodobého hle-
diska zlepšit dostupnost bydlení ve vlastním pro 
mladé lidi, kterým v okamžiku po nákupu domu 
či bytu zbude více peněz v hotovosti, oproti sta-
vu, kdy finanční prostředky získávali prostřednic-
tvím uplatněných odpočtů úroků z nových hypoték 
a dalších úvěrů na bydlení v následujících letech. 
 Zrušení daně by mělo platit zpětně, což 
znamená, že daň by už nemuseli hradit kupující, 
kteří dokončili vklad do katastru nemovitostí v pro-
sinci 2019 (nebo později) a do 31. března měli daň 
zaplatit. pokud již byla přesto uhrazena, budou pe-
níze kupujícím vráceny.
 Oproti původním návrhům, které počí-
taly s okamžitým zrušením možnosti odpočtu úro-
ků z nových hypoték a dalších úvěrů na bydlení, 
schválený návrh počítá s posunutím termínu. Da-

ňovým poplatníkům tedy i nadále zůstane možnost 
odečtu úroků z hypotečních úvěrů uzavřených až 
do konce roku 2021. Do této doby tedy budou kup-
ci nemovitých věcí využívat obě výhody – nulovou 
daň i případné odpočty z úroků.
 Zároveň se díky návrhu prodlužuje z 5 
na 10 let takzvaný časový test pro příjmy z prodeje 
nemovitých věcí neurčených k vlastnímu bydlení, 
přičemž tato změna má být účinná až pro nemovi-
tosti nabyté po 1. lednu 2021. Cílem tohoto opatření 
je omezit prostor pro spekulanty na realitním trhu.
Většina developerů a realitních firem označu-
je tento krok – zrušení daně z nabytí nemovitých 
věcí – za správný. není zcela jisté, zda konec daně 
může nějak rozhýbat současný realitní trh, obzvláš-
tě v ekonomické krizi, kdy se lidé i firmy ocitají ve 
finanční nouzi a nákup nemovitostí budou odklá-
dat. Opak může být ale pravdou, neboť trh by se 
tím opravdu rozhýbat mohl, zejména s ohledem na 
uvedené výhody.
 pro zodpovězení jakýchkoliv souvisejí-
cích otázek jsme Vám velmi rádi nápomocni.

kOntakt prO Další InFOrMaCe

→ Daně aktuálně
Daň z nabytí nemovitých věcí zrušena

Dne 30. dubna 2020 vláda Čr odhlasovala zrušení daně z nabytí nemovitých věcí. 
nyní jsou na řadě poslanci a senátoři a zdá se, že zrušení daně má tentokrát šanci na 
úspěch. 

petr koubovský
daňový poradce
associate partner
t +420 236 163 246
petr.koubovsky@roedl.com
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Zástupci horní komory parlamentu České 
republiky vyjádřili svůj souhlas s ratifikací 
několika nových smluv o zamezení dvojího 
zdanění. smlouvy o zamezení dvojího zdaně-
ní (sZDZ) mají zcela zásadní dopad na hos-
podářské a obchodní vztahy každé otevřené 
ekonomiky.

 Česká republika má v současnosti uza-
vřeno 88 platných sZDZ s téměř 90 jurisdikce-
mi. senátoři ve snaze o rozšíření dosavadního 
seznamu v nedávné době souhlasili s ratifika-
cí dalších tří sZDZ, konkrétně se senegalem, 
botswanou a bangladéšem. hlavní informace 
z jednotlivých smluv uvádíme v tabulce níže:

sMluVní 
stát

VZnIk stálé prOVOZOVny MaxIMální saZba Daně Ve státě ZDrOJe
stavebně 

montážní projekt

službová stálá 

provozovna
Dividendy Úroky licenční poplatky

senegal > 9 měsíců > 6 měsíců* 10 % (5 %**) 10 % 10 %

botswana > 6 měsíců > 6 měsíců* 5 % 7,5 % 7,5 %

bangladéš > 6 měsíců > 6 měsíců* 15 % (10 %**) 10 % 10 %

konečné slovo v ratifikačním procesu bude mít 
prezident republiky, který jej svým podpisem 
stvrdí. následovat bude zveřejnění konečného 
znění ve sbírce mezinárodních smluv.

kOntakt prO Další InFOrMaCe

robert němeček
robert.nemecek@roedl.com

Filip straka
filip.straka@roedl.com

*)  platí v případě, že činnosti tohoto charakteru trvají po jedno nebo více období v úhrnu šesti měsíců v jakémkoliv dvanáctiměsíčním období

**  jestliže skutečným vlastníkem je společnost držící alespoň 25 % kapitálu společnosti, která dividendy vyplácí

→ Daně aktuálně

smlouvy o zamezení dvojího zdanění nově se 
senegalem, botswanou a bangladéšem 
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→ Daně aktuálně
rozsudek soudního dvoru evropské unie z českého 
prostředí

Michael pleva, paulína kesziová
rödl & partner praha

společnost herst s.r.o. (společnost) podniká v ob-
lasti autodopravy a provozuje několik čerpacích 
stanic s pohonnými hmotami. V rámci daňové kon-
troly za roky 2010–2013 jí finanční úřad neuznal ná-
rok na odpočet Dph na vstupu, doměřil daň a pří-
slušné sankce a následně vydal zajišťovací příkaz 
s exekucí na více než 161 milionů korun. společ-
nost se proti platebnímu výměru odvolala a případ 
se dostal až k soudnímu dvoru evropské unie. 
 Dodavatelem uvedené společnosti byl 
jiný český plátce, který v rámci předmětného sporu 
nakupoval pohonné hmoty v různých státech eu. 
pohonné hmoty byly vždy přepravovány do Čes-
ké republiky v režimu podmíněného osvobození 
od spotřební daně, a jakmile byl tento celní režim 
ukončen, došlo dle smluvního ujednání k právní-
mu prodeji zboží na společnost. Dodavatel prodej 
pohonných hmot zdanil českou daní a společnost 
si z nákupů nárokovala odpočet Dph na vstupu. 
nejednalo se tedy o takzvané karuselové obchody 
a ani nedošlo k faktickému úniku na dani, na úrov-
ni všech řetězců byla daň přiznána a odvedena.
 na první pohled se jednalo o běžný ob-
chodní případ, nicméně správce daně zjistil, že 
zboží bylo během dané transakce prodáno na jiné 
subjekty a zároveň, že přepravu pohonných hmot 
zajišťovala sama společnost na své náklady. Jed-
ním z možných důvodů pro zapojení třetích subjek-
tů do obchodní transakce byla údajně skutečnost, 

že společnost nedisponovala povolením k provo-
zování daňového skladu ani povolením k přijímání 
výrobků v režimu s podmíněným osvobozením od 
spotřební daně. 
 tento argument však správce daně ne-
akceptoval a zároveň tvrdil, že se jednalo o pořízení 
zboží z eu, nikoliv o tuzemský nákup pohonných 
hmot, a proto nebylo možné nárokovat odpočet 
Dph. hlavním důvodem je skutečnost, že společ-
nost mohla se zbožím volně nakládat již v zahrani-
čí, jelikož sama realizovala přepravu a domlouvala 
si detaily ohledně odběru zboží od zahraničních 
rafinérií. Zboží proto bylo společnosti fakticky do-
dáno již v zahraničním státě, nikoliv až na území 
České republiky.
 spor se dostal až k sDeu, který se za-
býval otázkou, kdy došlo k dodání zboží ve smyslu 
převodu práva nakládat se zbožím jako vlastník, 
a zdali má celní režim vliv na režim Dph. sDeu se 
v této věci odkázal na nedávný rozsudek arex CZ, 
v rámci kterého potvrdil, že celní režim nemá vliv 
na posouzení z hlediska Dph. stejně tak nehraje 
roli právní okamžik dodání zboží, neboť z hlediska 
Dph je vždy rozhodující převod takzvaného ekono-
mického vlastnictví. pro určení přechodu ekono-
mického vlastnictví je stěžejní, jestli měla společ-
nost možnost činit rozhodnutí, která mohla ovlivnit 
právní situaci tohoto zboží, zejména rozhodnutí 
o jeho prodeji. 
 Za předpokladu, že toto právo přešlo na 
společnost již před započetím přepravy, uskuteč-
ňovala společnost pořízení zboží z jiného členské-

soudní dvůr evropské unie (sDeu) v dubnu rozhodoval v českém případu (C-401/18 
herst. s.r.o.) v otázce přiřazení přepravy a určení místa plnění v rámci řetězových obcho-
dů v případě, že přepravu zajišťuje poslední článek řetězce. 
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→ Daně aktuálně
Daňové úlevy jako podpora státu elektromobilitě

robert němeček, Václav kafka
rödl & partner praha

Vedle například zvýhodněného parkování v cent-
rech měst a osvobození od dálničních poplatků je 
elektromobilita ze strany státu podporována i pro-
střednictvím různých daňových úlev. Mezi takové 
úlevy patří osvobození elektromobilů od silniční 
daně či nezatížení elektřiny coby pohonné hmoty 
spotřebními daněmi. stát současně prostřednic-
tvím operačních a dalších programů podporuje 
pořizování elektromobilů či výstavbu dobíjecích 
stanic.
 Česká republika je stále více nakloněna 
využívání elektromobilů také ve firemním prostředí. 
řadu subjektů však od souvisejících investic odra-
zovala vedle finanční náročnosti samotného poří-
zení elektromobilu i nejednoznačnost právních, 
účetních a daňových aspektů. tato nejistota by 

měla být odstraněna právě prostřednictvím zmíně-
né příručky, kterou vydal svaz průmyslu a dopravy 
Čr. skutečnou váhu a dostatečnou jistotu v daňo-
vé oblasti dodává vysoká míra zapojení Generální-
ho finančního ředitelství a Ministerstva financí Čr. 
Obě instituce se na přípravě příručky podílely a zá-
věry v ní uvedené odsouhlasily. samotná příručka 
je relativně obsáhlým materiálem, a proto jsou níže 
nastíněna pouze základní témata a oblasti, které 
jsou v ní upraveny.

CestOVní náhraDy ZaMěstnanCe 

Jednou z řešených oblastí jsou cestovní náhrady 
zaměstnance při užívání soukromého elektromobi-
lu pro pracovní účely. Ve vyhlášce Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí byla od konce minulého roku 
nově uvedena rovněž referenční sazba za 1 kwh 
elektřiny, kterou lze použít zejména pro účely nabí-

V návaznosti na stále se zvyšující využívání elektromobility se s jejími praktickými účet-
ními a daňovými aspekty setkávají čeští daňoví poplatníci stále častěji. státní správa na 
tuto skutečnost reagovala vydáním příručky s názvem Daňové otázky elektromobility, 
která se v této oblasti stala důležitým zdrojem informací.

Michael pleva
daňový poradce
senior associate 
t +420 236 163 232
michael.pleva@roedl.com

paulína kesziová
daňová konzultantka
t +420 236 163 221
paulina.kesziova@roedl.com

ho státu, a to i za situace, že právní vlastnictví pře-
šlo na společnost až v České republice. Jak tomu 
bylo doopravdy, však bude muset posoudit krajský 
soud v praze, sDeu se tedy k dané problematice 
přímo nevyjadřuje, pouze poskytuje obecný návod. 
Za zmínku také stojí, že sDeu neakceptoval myš-
lenku generální advokátky Juliane kokott, podle 
které je při určení okamžiku převodu ekonomické-
ho vlastnictví taktéž rozhodující skutečnost, kdo 
při přeshraniční přepravě zboží nese riziko za ško-
du, potažmo nebezpečí jeho nahodilé zkázy.
 sDeu se dále zabýval aplikací zásady 
in dubio mitius ve vnitrostátním právu České re-
publiky. podle této zásady totiž platí, že v případě 
více výkladových variant musí být vždy aplikován 
výklad práva ve prospěch poplatníka. podle názoru 
sDeu však tuto zásadu nelze aplikovat, pokud by 
v téhle otázce sDeu rozhodl jinak. Opětovně proto 
potvrzuje, že rozsudky sDeu mají zpravidla retro-
spektivní účinnost a jsou vždy nadřazeny lokální-
mu právu.

kOntakt prO Další InFOrMaCe
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jení v domácnosti a která by měla být maximálním 
možným zjednodušením administrativy s tím spo-
jené. nadále však zůstává dobrovolná a skutečnou 
cenu lze prokázat i jiným způsobem.

náklaDy na pOhOnné hMOty

Dalším tématem je problematika uplatnění nákla-
dů na pohonné hmoty (v tomto případě elektřiny) 
u vozidel zahrnutých do obchodního majetku jako 
daňově uznatelných. I pro tuto oblast lze využít 
výše uvedenou referenční hodnotu jako prokázaný 

daňově uznatelný výdaj. V příručce lze také nalézt 
několik možností včetně příkladů, které se týkají 
rozdělení a náhrady výdajů za nabíjení pro soukro-
mé a služební účely, které může probíhat v domác-
nosti, u zaměstnavatele nebo u třetích osob (veřej-
né dobíjecí stanice).

pOužItí wallbOxu

Další část příručky je věnována daňovým režimům 
použití takzvaného wallboxu (zařízení pro bezpečné 
nabíjení elektromobilu, ve většině případů včetně 
elektroměru). V praxi může nastat několik různých 

situací využití daného wallboxu v kontextu jeho 
umístění. Může být součástí vozidla, samostatnou 
věcí nebo nedílnou součástí nemovité věci. umís-
tění wallboxu je rovněž jednou z klíčových informa-
cí pro posouzení jeho zatřídění pro účely daňového 
a účetního odpisování. Zároveň je nutné brát v po-
taz způsob jeho využití (pro soukromé nebo slu-
žební vozidlo) a vlastnictví (zaměstnavatele nebo 
zaměstnance). kombinací výše uvedených variant 
tak vzniká široké spektrum situací, které jsou v pří-
ručce popsány a vysvětleny, a to jak z pohledu za-
městnavatele, tak z pohledu zaměstnance. 

kOntakt prO Další InFOrMaCe

robert němeček
daňový poradce 
associate partner
t +420 236 163 209
robert.nemecek@roedl.com 

Václav kafka 
daňový konzultant 
t +420 236 163 235 
vaclav.kafka@roedl.com 

VeDle ZVýhODněnéhO parkOVání 
V CentreCh Měst a OsVObOZení 
OD DálnIČníCh pOplatků Je 
elektrOMObIlIta Ze strany státu 
pODpOrOVána I prOstřeDnICtVíM 
růZnýCh DaňOVýCh ÚleV.
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Od 1. července 2020 budou daňové subjek-
ty nebo různí poradci mít povinnost oznámit 
správci daně poměrně komplexní informace 
o takzvaných přeshraničních uspořádáních 
v oblasti přímých daní se vztahem k evropské 
unii. 
 nová oznamovací povinnost se bude 
vztahovat již na uspořádání, k jejichž zavedení 
byl učiněn první krok po 25. červnu 2018.
 Jedná se o povinnost, kterou přináší 
navrhovaná nová legislativa jako implementaci 
směrnice rady eu známé jako DaC 6. tato nová 
oznamovací povinnost by se měla vztahovat na 
uspořádání při naplnění poměrně obecně de-

finovaných znaků v podobě, mimo jiné, získání 
daňové výhody, vyhýbání se vybraným ozna-
movacím povinnostem či zastírání skutečného 
vlastníka plynoucí z takovéhoto uspořádání. 
Oznámení bude možno učinit prostřednictvím 
daňového portálu Finanční správy – aplikace 
epO na příslušném daňovém formuláři.

kOntakt prO Další InFOrMaCe

Veronika Dudková 
veronika.dudkova@roedl.com

Ministerstvo financí připravilo v rekordně krát-
kém čase další novelu daňového řádu, poté co 
původní návrh překvapivě ztroskotal v průbě-
hu legislativního procesu. 
 novelu daňového řádu schválila na 
konci dubna také vláda Čr, přičemž novela 
obsahuje oproti předcházející verzi celou řadu 
pozitivních změn. Jedná se například o zacho-
vání tolerance 5 dnů pro opožděné podání da-
ňového přiznání, zachování lhůty 30 dnů pro 
vrácení nadměrného odpočtu Dph (původní 
návrh obsahoval lhůtu 45 dnů), dále se nově 
upravuje toleranční lhůta, po kterou nevzniká 
úrok z prodlení s platbou daně, a to v délce 

3 dnů, nebo zavedení možnosti individuálního 
prominutí pokuty za opožděné tvrzení daně, 
které současná právní úprava neumožňuje. 
 Účinnost novely daňového řádu se oče-
kává od 1. ledna 2021.

kOntakt prO Další InFOrMaCe

Jakub šotník
jakub.sotnik@roedl.com

Martin pecha
martin.pecha@roedl.com

→ Daně aktuálně

nová oznamovací povinnost přeshraničních 
uspořádání 

→ Daně aktuálně

novela daňového řádu na podruhé 
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Mgr. Jakub šotník 
advokát
associate partner 
t +420 236 163 210 
jakub.sotnik@roedl.com

→ Daně aktuálně
konečná pro prodlužování promlčecí lhůty 
v důsledku řetězení daňových ztrát

Jakub šotník
rödl & a partner praha

nejvyšší správní soud rozhodl odbornou veřejností 
napjatě sledovanou kauzu, ve které měla být zod-
povězena otázka běhu promlčecích lhůt za situa-
ce, kdy daňový subjekt dosáhl opakovaně daňové 
ztráty. V daném případě vykázal daňový subjekt 
ztrátu v roce 2008, kterou si mohl uplatnit v ná-
sledujících pěti zdaňovacích obdobích (konkrétně 
ve zdaňovacích obdobích od 1. 1. 2009 do 31. 12. 
2009, od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010, od 1. 1. 2011 do 
31. 3. 2012, od 1. 4. 2012 do 31. 3. 2013 a od 1. 4. 
2013 do 31. 3. 2014). Dle speciální úpravy zakotve-
né v ustanovení § 38r zákona o daních z příjmů se 
měla všechna tato zdaňovací období včetně roku 
2008 promlčet teprve společně s posledním pá-
tým obdobím, tedy se zdaňovacím obdobím od 1. 4. 
2013 do 31. 3. 2014. 
 Daňovému subjektu však byla vyměřena 
daňová ztráta také za zdaňovací období roku 2009. 
Mezi daňovým subjektem a daňovou správou pro-
to panoval rozpor v náhledu na posouzení vlivu 
vzniku další daňové ztráty vzniklé v roce 2009 na 
běh lhůty pro stanovení daně za zdaňovací obdo-
bí 2008. V případě roku 2009 tak nastala situace, 
kdy je tento rok nejen obdobím, v němž daňové-
mu subjektu vznikla další (nová) daňová ztráta, ale 
současně i obdobím, v němž poprvé přicházelo 
v úvahu uplatnění daňové ztráty z roku 2008. Da-
ňová správa v tomto ohledu zastávala jednoznačný 
názor, že speciální úprava § 38r zákona o daních 
z příjmů umožňuje v takovém případě takzvané ře-
tězení ztrát, jehož důsledkem je i prodloužení lhůty 
pro stanovení daně za zdaňovací období roku 2008. 
lhůta pro stanovení daně pro zdaňovací období 
2008 by se tak v důsledku vzniku daňové ztráty 
v roce 2009 fakticky prodloužila o další jeden rok. 
 nejvyšší správní soud ve svém rozhod-
nutí zdůraznil, že je třeba jednoznačně upřednostnit 
náhled, který možnost řetězení ztrát zcela zapovídá. 
soud současně konstatoval, že výklad připouštějící 

takzvané řetězení ztrát nemá výslovnou oporu ani 
v samotném textu zákona a představuje toliko ne-
přípustně rozšiřující interpretaci ustanovení § 38r 
zákona o daních z příjmů. to, že daňovému subjek-
tu vznikla ve zdaňovacím období 2009 další nová 
ztráta, proto nemůže mít dle nejvyššího správního 
soudu vliv na promlčecí lhůtu v případě roku 2008. 
lhůta pro stanovení daně má dle soudu za každé 
zdaňovací období svůj zcela samostatný režim. 
 V neposlední řadě nejvyšší správní 
soud opakovaně potvrdil, že pro běh promlče-
cí lhůty v případě daňové ztráty je nepodstatné, 
zda si daňový subjekt v následujících 5 letech po 
roce, v němž ztráta vznikla, takovou ztrátu fakticky 
uplatnil, ale postačuje pouze to, že měl možnost je-
jího uplatnění. proto také v případech, kdy si daňo-
vou ztrátu fakticky neuplatní, je nutné postupovat 
dle § 38r zákona o daních z příjmů, podle kterého 
lhůta pro stanovení daně končí současně se lhůtou 
pro stanovení daně za poslední zdaňovací období, 
za které lze daňovou ztrátu nebo její část uplatnit. 

kOntakt prO Další InFOrMaCe

nejvyšší správní soud vystavil stopku nekonečnému prodlužování promlčecí lhůty v pří-
padě kumulování (řetězení) daňových ztrát. V opačném případě by tak nemuselo dojít 
k promlčení ani za několik desítek let.

spOr se týká neJen hlaVní ČInnOstI 
a přeshranIČníCh transakCí, 
ale I pODpůrnýCh transakCí na Vstupu.
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tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným 
informačním účelům. nepředstavuje právní, daňové ani podnikové po-
radenství, jeho cílem není ani nahrazení individuálního poradenství. při 
zpracování newsletteru se společnost rödl & partner snaží o maximální 
pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úpl-
nost informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétní-
mi tématy jednotlivých fyzických nebo právnických osob, měl by si klient 
požadované informace vždy ověřit poradenskou zakázkou. rödl & partner 
nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici.
 Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu 
včetně odborných informací je duševním vlastnictvím společnosti 
rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní 
potřebu. Jakékoli změny, rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto 
obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo offline, vyžadují 
předchozího písemného souhlasu společnosti rödl & partner. 

→ rödl & partner Intern
noví associate partneři a senior associate
srdečně gratulujeme nově jmenovaným kolegům do pozic associate partner a senior associate.

Ing. Martin koldinský 
transfer pricing Manager

Ing. karolina hinková 
auditorka 

associate partner

senior associate

Ing. petr tomáš, Mba 
podnikový poradce

Ing. lenka Junková 
auditorka

associate partner

senior associate

JuDr. alena tomsová, ph.D. 
advokátka

Ing. Jana Vejrová 
daňová poradkyně

senior associate senior associate
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